关于开展2019年
自制实验教学仪器设备申报立项工作的通知

各学院：

开展实验仪器设备自制活动，是更新实验项目与内容、进一步提高实验教学质量、提升实验教学水平与创新能力、提高教师及实验技术人员业务能力的重要手段，对促进实验室建设、更好地培养学生创新意识和实践动手能力、实现实验室可持续发展具有重要意义。为进一步加快和促进实验教学改革，不断提高我校实验教学水平，鼓励我校广大教师和实验技术人员开展实验仪器设备自行设计和研制活动，根据学校工作安排，现面向全校开展2019年自制实验教学仪器设备申报立项工作。现将有关事项通知如下：

一、立项原则

自制实验仪器设备指实验室根据实验室建设、管理及教学需要，运用先进或独创的技术自行设计、加工（或委托）制造，面向学生实验的教学仪器设备或软件。自制实验仪器设备主要用于新开实验课程、实验项目或更新原有实验项目，应有助于增强学生在实验中的动手和创新能力，有助于实验项目的创新和实验室开放，有助于实验教学质量达到更高的层次，提高实验教学和实验室管理水平。

二、立项范围

市场上难以采购到的非标准仪器或带有一定的专业性和机密性的仪器设备；

市场上有供应，但价格昂贵，而自制能节约大量经费的仪器设备；
对现有大型仪器设备进行技术改造和功能开发；
有经费和技术支持，可产生较大的实验教学效益、具有特色和推广价值的仪器设备；
紧密结合实验教学工作实际，能显著降低成本，用于实验教学或管理的自编软件。
简单的系统集成类仪器设备不在资助范围。
三、申报要求

凡有自制实验教学仪器项目未结题者不得申报项目。
申请经费应控制在30000元以内。具有较大推广应用价值的项目，经费资助额度可酌情提高。项目经费仅用于资助制作仪器设备所需的组件、材料的购置，仪器设备的加工、安装调试费用等。
凡涉及到知识产权纠纷的项目由申报者自行承担相关责任。
四、申报时间

各学院要在学院内部对申报项目进行充分论证和评审，签署意见，并按照拟资助优先级排序，于2019年4月11日下午17：00前将申报材料《2019自制实验教学仪器设备建设一览表》（见附件1）、《西华大学自制实验教学仪器设备申请表》（见附件2）的电子版和纸质版（签字盖章）交教务处实践教学科纪念老师（电话87729516），逾期不予受理。
五、立项原则

教务处将组织有关专家对所有申请项目进行评审，确定批准立项项目予以公示。自制设备的建设周期原则上不超过一年，使用年限必须在三年以上。较大的项目建议分期申报。

六、项目实施

1、项目执行由项目实施单位具体管理，检查、督促项目进展。

2、项目经费必须在实施当年内（2019年12月）按照财务要求完成结算。

七、项目验收

建设期满，学校将组织进行项目验收。验收合格的项目，准予结题并提交结题报告。按要求进行资产入账。对于技术含量高、应用推广前景好的项目可推荐成果鉴定和申请专利。
[image: image1.png]

项目相关成果公开发表时（如论文、申报专利、生产产品）需注明“本项目获西华大学自制实验教学仪器设备项目基金”资助。
特此通知
教务处

   2019年4月2日